
(単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他

徴収不能引当金 △ 1,630,100 純資産合計 34,507,379,809

資産合計 38,846,500,440 負債及び純資産合計 38,846,500,440

341,523,273
-
-

14,967,000
1,035,899,555

694,376,282

△ 3,857,848
1,481,538,706

377,348,826
54,953,425

1,549,379,468
-

1,549,379,468
-

114,000,127
68,698,000

-
86,520,948
92,172,784

1,936,529,859
212,314,507
29,616,380

3,333,282
4,309,743

△ 976,461

116,019,000
518,684,626

△ 429,304,611

△ 12,073,764,227
-
-

470,889,632
△ 157,424,790
26,465,626,929

49,811,630 38,415,828,289
15,153,105,576 △ 3,908,448,480

331,759,032

- -
- 負債合計 4,339,120,631
-

- -
- 87,287,739
- 62,342,493

△ 994,552,273 -
1,000,000 -

△ 999,999 -

21,554,744,646 -
△ 9,072,223,912 512,168,274

1,957,005,692 362,538,042

6,687,827,218 224,719,000
- -

37,364,961,734 3,826,952,357
35,425,098,593 3,602,233,357

【様式第１号】

期首 一般会計等 貸借対照表
(平成30年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

20,182,613,002 -



(単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他

徴収不能引当金 △ 1,391,967 純資産合計 34,844,999,490

資産合計 39,169,947,989 負債及び純資産合計 39,169,947,989

241,550,525
-
-

15,246,000
1,063,937,509

822,386,984

△ 3,309,001
1,835,770,413

704,947,230
53,031,641

1,473,936,499
-

1,473,936,499
-

114,503,627
68,698,000

-
91,458,805
92,274,784

1,859,116,212
204,755,125
21,553,498

3,900,357
3,900,357

-

329,031,520
532,624,618

△ 459,346,126

△ 12,892,886,720
-
-

694,605,632
△ 296,882,402
27,132,409,332

410,838,950 38,413,361,085
15,311,737,455 △ 3,568,361,595

345,460,093

- -
- 負債合計 4,324,948,499
-

- -
- 91,531,113
- 305,249,029

△ 1,086,394,753 -
1,000,000 -

△ 999,999 -

21,554,744,646 -
△ 9,561,341,991 756,327,599

1,997,160,089 359,547,457

6,771,138,118 175,235,000
- -

37,334,177,576 3,568,620,900
35,471,161,007 3,393,385,900

【様式第１号】

一般会計等 貸借対照表
(平成31年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

20,086,145,060 -



(単位：円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

他会計への繰出金

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

投資損失引当金繰入額

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト

-

6,422,347

-

6,422,347

6,675,591,597

-

975,309,430

438,799,595

2,004,600

2,348,729,502

137,723,149

2,211,006,353

6,682,013,944

-

-

-

-

2,752,119,514

324,138,471

3,311,670,569

1,764,935,659

207,523,110

1,339,211,800

-

60,710,087

35,480,554

1,087,729

24,141,804

4,168,233,139

-

【様式第２号】

一般会計等　行政コスト計算書
自  平成30年4月1日
至  平成31年3月31日

科目 金額

9,030,743,446

4,862,510,307

1,490,129,651

1,074,460,067

91,531,113



(単位：円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

前年度末純資産残高 38,415,828,289 △ 3,908,448,480

純行政コスト（△） △ 6,675,591,597

財源 6,521,520,060

税収等 4,357,703,461

国県等補助金 2,163,816,599

本年度差額 △ 154,071,537

固定資産等の変動（内部変動） △ 492,377,422 492,377,422

有形固定資産等の増加 886,806,246 △ 886,806,246

有形固定資産等の減少 △ 1,339,211,803 1,339,211,803

貸付金・基金等の増加 557,533,219 △ 557,533,219

貸付金・基金等の減少 △ 597,505,084 597,505,084

資産評価差額 △ 8,062,882

無償所管換等 499,035,046

その他 △ 1,061,946 1,781,000

本年度純資産変動額 △ 2,467,204 340,086,885

本年度末純資産残高 38,413,361,085 △ 3,568,361,595

△ 8,062,882

499,035,046

719,054

337,619,681

34,844,999,490

△ 154,071,537

【様式第３号】

一般会計等　純資産変動計算書
自  平成30年4月1日

至  平成31年3月31日

科目 合計

34,507,379,809

△ 6,675,591,597

6,521,520,060

4,357,703,461

2,163,816,599



（単位：円）

【業務活動収支】

業務支出

業務費用支出
人件費支出
物件費等支出
支払利息支出
その他の支出

移転費用支出
補助金等支出
社会保障給付支出
他会計への繰出支出
その他の支出

業務収入
税収等収入
国県等補助金収入
使用料及び手数料収入
その他の収入

臨時支出
災害復旧事業費支出
その他の支出

臨時収入
業務活動収支
【投資活動収支】

投資活動支出
公共施設等整備費支出
基金積立金支出
投資及び出資金支出
貸付金支出
その他の支出

投資活動収入
国県等補助金収入
基金取崩収入
貸付金元金回収収入
資産売却収入
その他の収入

投資活動収支
【財務活動収支】

財務活動支出
地方債償還支出
その他の支出

財務活動収入
地方債発行収入
その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高
本年度歳計外現金増減額
本年度末歳計外現金残高
本年度末現金預金残高 704,947,230

-
△ 211,838,042

本年度資金収支額 84,691,868
前年度末資金残高 315,006,333
本年度末資金残高 399,698,201

62,342,493
242,906,536
305,249,029

150,700,000

798,895,200
528,802,016
12,814,000

3
-

△ 42,452,474

362,538,042
362,538,042

-
150,700,000

1,340,511,219

-
-

352,443,165
338,982,384

1,382,963,693
886,806,246
481,397,447

-
14,760,000

-

-

24,141,804
4,168,233,139
2,752,119,514

975,309,430
438,799,595

2,004,600
7,672,739,762
4,328,976,605
1,012,478,234

137,033,199
2,194,251,724

35,480,554

【様式第４号】

一般会計等　資金収支計算書
自  平成30年4月1日

至  平成31年3月31日

科目 金額

7,686,200,543
3,517,967,404
1,485,886,277
1,972,458,769


