# 期首 一般会計等 貸借対照表 (平成30年3月31日現在)

(単位·四)

			(単位:円)
科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	37,364,961,734	固定負債	3,826,952,357
有形固定資産	35,425,098,593	地方債	3,602,233,357
事業用資産	20,182,613,002	長期未払金	_
土地	6,687,827,218	退職手当引当金	224,719,000
<u> </u>	0,007,027,210		224,713,000
立木竹	01 554 744 040	損失補償等引当金	_
建物	21,554,744,646	その他	
建物減価償却累計額	△ 9,072,223,912		512,168,274
工作物	1,957,005,692	1年内償還予定地方債	362,538,042
工作物減価償却累計額	△ 994,552,273	未払金	_
船舶	1,000,000	未払費用	_
船舶減価償却累計額	△ 999,999	前受金	_
浮標等	_	前受収益	_
浮標等減価償却累計額	_	賞与等引当金	87,287,739
新空機 1	_	預り金	62,342,493
			02,342,493
航空機減価償却累計額	_	その他	4 000 400 004
その他	-	負債合計	4,339,120,631
その他減価償却累計額		【純資産の部】	
建設仮勘定	49,811,630		38,415,828,289
インフラ資産	15,153,105,576	余剰分(不足分)	△ 3,908,448,480
土地	331,759,032		
建物	470,889,632		
建物減価償却累計額	△ 157,424,790		
工作物	26,465,626,929		
工作物減価償却累計額	△ 12,073,764,227		
	△ 12,073,704,227		
その他	_		
その他減価償却累計額			
建設仮勘定	116,019,000		
物品	518,684,626		
物品減価償却累計額	△ 429,304,611		
無形固定資産	3,333,282		
ソフトウェア	4,309,743		
その他	△ 976,461		
投資その他の資産	1,936,529,859		
投資をび出資金	212,314,507		
投資及び山資金   有価証券	29,616,380		
出資金	114,000,127		
その他	68,698,000		
投資損失引当金	-		
長期延滞債権	86,520,948		
長期貸付金	92,172,784		
基金	1,549,379,468		
 減債基金	_		
その他	1,549,379,468		
その他			
徴収不能引当金	△ 3,857,848		
流動資産	1,481,538,706		
現金預金	377,348,826		
未収金	54,953,425		
短期貸付金	14,967,000		
基金	1,035,899,555		
財政調整基金	694,376,282		
減債基金	341,523,273		
棚卸資産	_		
その他	_		
	A 1 620 100	幼姿产△≒	24 507 270 000
微収不能引当金 ※ ※ ※ ※ ※ ※ ※ ※ ※ ※ ※ ※ ※ ※ ※ ※ ※ ※ ※	△ 1,630,100	純資産合計	34,507,379,809
資産合計	38,846,500,440	負債及び純資産合計	38,846,500,440

# 一般会計等 貸借対照表 (平成31年3月31日現在)

<b>₹시</b> □	▲☆	£1 □	(単位:円)   <b>夕</b> 類
科目	金額	科目	金額
【資産の部】	07 004 177 570	【負債の部】	0 500 000 000
固定資産	37,334,177,576		3,568,620,900
有形固定資産	35,471,161,007	地方債	3,393,385,900
事業用資産	20,086,145,060		_
土地	6,771,138,118	退職手当引当金	175,235,000
立木竹	-	損失補償等引当金	-
建物	21,554,744,646	その他	_
建物減価償却累計額	△ 9,561,341,991	流動負債	756,327,599
工作物	1,997,160,089	1年内償還予定地方債	359,547,457
工作物減価償却累計額	△ 1,086,394,753	未払金	
船舶	1,000,000		_
船舶減価償却累計額	△ 999,999	前受金	_
浮標等	<u> </u>	前受収益	_
ァスティック アイス ディス ディス ディス ディス ディス ディス アイス アイス アイス アイス アイス アイス アイス アイス アイス アイ			91,531,113
	_		
航空機	_	預り金	305,249,029
航空機減価償却累計額	_	その他	-
その他	_	負債合計	4,324,948,499
その他減価償却累計額	-	【純資産の部】	
建設仮勘定	410,838,950		38,413,361,085
インフラ資産	15,311,737,455	余剰分(不足分)	△ 3,568,361,595
土地	345,460,093		
建物	694,605,632		
建物減価償却累計額	△ 296,882,402		
工作物	27,132,409,332		
工作物減価償却累計額	△ 12.892.886.720		
その他	_ :=,;;;;;;;		
その他減価償却累計額	_		
建設仮勘定	329,031,520		
物品	532,624,618		
	△ 459,346,126		
物品減価償却累計額			
無形固定資産	3,900,357		
ソフトウェア	3,900,357		
その他	-		
投資その他の資産	1,859,116,212		
投資及び出資金	204,755,125		
有価証券	21,553,498		
出資金	114,503,627		
その他	68,698,000		
投資損失引当金	-		
長期延滞債権	91,458,805		
長期貸付金	92,274,784		
基金	1,473,936,499		
 減債基金	-		
その他	1,473,936,499		
その他	' ' -		
徴収不能引当金	△ 3,309,001		
はない 能力 当 並	1,835,770,413		
現金預金	704,947,230		
大型 (成立 (成立 )	53,031,641		
大权业 短期貸付金	15.246.000		
	, ,		
基金	1,063,937,509		
財政調整基金	822,386,984		
減債基金	241,550,525		
棚卸資産	-		
その他	-		
徴収不能引当金	△ 1,391,967	純資産合計	34,844,999,490
資産合計	39,169,947,989	負債及び純資産合計	39,169,947,989

## 【様式第2号】

# 一般会計等 行政コスト計算書

自 平成30年4月1日 至 平成31年3月31日

	(単位:円 <i>)</i>
科目	金額
経常費用	9,030,743,446
業務費用	4,862,510,307
人件費	1,490,129,651
職員給与費	1,074,460,067
賞与等引当金繰入額	91,531,113
退職手当引当金繰入額	_
その他	324,138,471
物件費等	3,311,670,569
物件費	1,764,935,659
維持補修費	207,523,110
減価償却費	1,339,211,800
その他	_
その他の業務費用	60,710,087
支払利息	35,480,554
徴収不能引当金繰入額	1,087,729
その他	24,141,804
移転費用	4,168,233,139
補助金等	2,752,119,514
社会保障給付	975,309,430
他会計への繰出金	438,799,595
その他	2,004,600
経常収益	2,348,729,502
使用料及び手数料	137,723,149
その他	2,211,006,353
純経常行政コスト	6,682,013,944
臨時損失	_
災害復旧事業費	_
資産除売却損	_
投資損失引当金繰入額	_
損失補償等引当金繰入額	_
その他	_
臨時利益	6,422,347
資産売却益	_
その他	6,422,347
純行政コスト	6,675,591,597

## 一般会計等 純資産変動計算書

自 平成30年4月1日 至 平成31年3月31日

科目合計		固定資産 等形成分	余剰分 (不足分)
前年度末純資産残高	34,507,379,809	38,415,828,289	△ 3,908,448,480
純行政コスト(Δ)	△ 6,675,591,597		△ 6,675,591,597
財源	6,521,520,060		6,521,520,060
税収等	4,357,703,461		4,357,703,461
国県等補助金	2,163,816,599		2,163,816,599
本年度差額	△ 154,071,537		△ 154,071,537
固定資産等の変動(内部変動)		△ 492,377,422	492,377,422
有形固定資産等の増加		886,806,246	△ 886,806,246
有形固定資産等の減少		△ 1,339,211,803	1,339,211,803
貸付金・基金等の増加		557,533,219	△ 557,533,219
貸付金・基金等の減少		△ 597,505,084	597,505,084
資産評価差額	△ 8,062,882	△ 8,062,882	
無償所管換等	499,035,046	499,035,046	
その他	719,054	△ 1,061,946	1,781,000
本年度純資産変動額	337,619,681	△ 2,467,204	340,086,885
本年度末純資産残高	34,844,999,490	38,413,361,085	△ 3,568,361,595

## 一般会計等 資金収支計算書

自 平成30年4月1日 至 平成31年3月31日

	(半位.11/
科目	金額
【業務活動収支】	
業務支出	7,686,200,543
************************************	3,517,967,404
人件費支出	1,485,886,277
物件費等支出	1,972,458,769
支払利息支出	35,480,554
その他の支出	24,141,804
移転費用支出	4,168,233,139
補助金等支出	2,752,119,514
社会保障給付支出	975,309,430
他会計への繰出支出	438,799,595
その他の支出	2,004,600
業務収入	7,672,739,762
税収等収入	4,328,976,605
国県等補助金収入	1,012,478,234
使用料及び手数料収入	137,033,199
その他の収入	2,194,251,724
臨時支出	2,134,231,724
□ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □	
その他の支出	050 440 405
<b>二 臨時収入</b>	352,443,165
業務活動収支	338,982,384
【投資活動収支】	
投資活動支出	1,382,963,693
公共施設等整備費支出	886,806,246
基金積立金支出	481,397,447
投資及び出資金支出	_
貸付金支出	14,760,000
その他の支出	-
投資活動収入	1,340,511,219
国県等補助金収入	798,895,200
基金取崩収入	528,802,016
貸付金元金回収収入	12,814,000
資産売却収入	3
その他の収入	_
投資活動収支	△ 42,452,474
【財務活動収支】	<u> </u>
財務活動支出	362,538,042
地方债償還支出	362,538,042
	302,330,042
その他の支出	150 700 000
財務活動収入	150,700,000
地方債発行収入	150,700,000
その他の収入	-
財務活動収支	△ 211,838,042
本年度資金収支額	84,691,868
前年度末資金残高	315,006,333
本年度末資金残高	399,698,201
前年度末歳計外現金残高	62,342,493
本年度歳計外現金増減額	242,906,536
本年度末歳計外現金残高	305,249,029
本年度末現金預金残高	704,947,230
・1・1 人(1つ) 平 1大平 /人(円)	701,017,200